
 
SD1 

• 

SD2 

• 

SD3 

• 

SD4 

• 

SA1 

•_______

_ 

SA2 

•_______

_ 

SA3 

•_______ 

SA4 

•_______ 

SA5 

•_______ 

SA6 

• 

SA7 

• 

ST1 

•_______ 

ST2 

•_______ 

ST3 

•_______ 

ST4 

•_______ 

ST5 

•_______ 

 

PIAVE SERVIZI S.r.l. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
n. 115 del 30 novembre 2017 

 

 

OGGETTO: “Servizio di caricamento, trasporto e recupero e/o smaltimento dei fanghi e delle 

sabbie palabili prodotti dagli impianti di depurazione”. Determinazione a 

contrattare - indizione procedura aperta. 
  CIG - Lotto n. 1: 7300506821 

  CIG - Lotto n. 2: 7300510B6D 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 PREMESSO che: 

- Piave Servizi S.r.l. - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi Consiglio di Bacino) 

“Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - gestisce il Servizio 

Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 Comuni Soci; 

- per una corretta ed efficace gestione del Servizio Idrico Integrato si rende necessario procedere 

all’affidamento del servizio di caricamento, trasporto e recupero e/o smaltimento dei fanghi e delle 

sabbie palabili degli impianti di depurazione gestititi; 

 

CONSIDERATA l’estensione e la peculiarità del territorio interessato, ed al fine di garantire 

maggiore partecipazione e tempestività nell’esecuzione del servizio, la procedura in oggetto è suddivisa 

in n. 2 Lotti, autonomamente aggiudicabili, risultanti dalla suddivisione in due aree del territorio gestito 

da Piave Servizi S.r.l.; 

 

RILEVATO che l’importo previsto a base di gara, per la durata di un anno, ammonta ad Euro 

1.444.800,00 (di cui Euro 3.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) così suddiviso: 

- Lotto n. 1: Euro 925.400,00 di cui Euro 2.400,00 per oneri per la sicurezza; 

- Lotto n. 2: Euro 519.400,00 di cui Euro 1.400,00 per oneri per la sicurezza; 

 

RITENUTO, in considerazione dell’importo posto a base d’asta superiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria individuata dall’art. 35, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, di indire una 

procedura aperta; 

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che: 

- con l’affidamento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende dar corso al servizio di 

caricamento, trasporto e recupero e/o smaltimento dei fanghi e delle sabbie palabili prodotti dagli 

impianti di depurazione; 

- per la partecipazione alla gara è necessario il possesso dei seguenti requisiti:  

 insussistenza di uno qualsiasi dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 non trovarsi nella condizione di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 



 
SD1 

• 

SD2 

• 

SD3 

• 

SD4 

• 

SA1 

•_______

_ 

SA2 

•_______

_ 

SA3 

•_______ 

SA4 

•_______ 

SA5 

•_______ 

SA6 

• 

SA7 

• 

ST1 

•_______ 

ST2 

•_______ 

ST3 

•_______ 

ST4 

•_______ 

ST5 

•_______ 

 

 iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. ‘white list’) istituito presso la Prefettura della Provincia 

in cui l’operatore economico ha la propria sede, oppure aver presentato domanda di iscrizione 

nel predetto elenco (cfr Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e 

D.P.C.M. 18 aprile 2013 come aggiornato dal D.P.C.M. 24 novembre 2016); 

 iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività corrispondenti al servizio 

da eseguire; 

  iscrizione in corso di validità nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 4 classe 

non inferiore alla “D” ovvero, in caso di partecipazione in qualità di intermediari, nella 

categoria 8 classe non inferiore alla “D”; 

 fatturato globale d’impresa, realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari dalla data di 

pubblicazione del Bando di gara, non inferiore agli importi indicati, per ciascun Lotto, al punto 

10.1, lettera f) del Bando citato; 

 servizi analoghi a quello oggetto di gara, eseguiti negli ultimi tre anni precedenti la data di 

pubblicazione del Bando, prestati in favore di committenti pubblici o privati, per un importo 

complessivo non inferiore agli importi indicati al punto 10.1, lettera g) del Bando citato;  

- che i plichi contenenti le offerte presentate dagli operatori economici dovranno pervenire entro il 

termine e con le modalità stabilite nel Bando di gara; 

- che la scelta del contraente sarà fatta con il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta a 

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri e le 

modalità disciplinate nel Bando di gara in quanto il servizio: 

 ha caratteristiche standardizzate, dettagliatamente indicate nel Capitolato d’Oneri, che non 

darebbero modo agli operatori economici di apportare modifiche e/o migliorie allo stesso 

rendendo superfluo il ricorso al criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 prevede un’elevata ripetitività;  

 è soggetto a condizioni definite dal mercato in quanto comprendono, ad esempio, costi di 

smaltimento dei rifiuti che non sono stabiliti dagli operatori economici essendo gli stessi 

imposti dai gestori degli impianti in cui vengono conferiti i rifiuti; 

- il contratto avrà per oggetto “Servizio di caricamento, trasporto e recupero e/o smaltimento dei 

fanghi e delle sabbie palabili prodotti dagli impianti di depurazione”; 

-  il servizio avrà una durata di un anno, con facoltà di rinnovo espresso per un ulteriore anno, a 

decorrere dalla data di stipula del contratto ovvero, se anteriore, dall’inizio del servizio (art. 3 del 

Capitolato d’Oneri); 

- i pagamenti avverranno a 60 giorni DFFM, per stati di avanzamento con frequenza mensile, a 

seguito di presentazione di fattura dettagliata e cumulativa delle prestazioni effettuate; 

-  il servizio di cui all’oggetto è subappaltabile nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

- le penali sono previste all’art. 9 del Capitolato d’Oneri; 

 

ATTESI i poteri conferiti con atto di delega Notaio P. Mammucari di Mogliano Veneto (TV) 

del 21.12.2015, rep. n. 124895/34350; 

 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che l’importo posto a base d’asta per l’affidamento, suddiviso in n. 2 Lotti, del “Servizio 

di caricamento, trasporto e recupero e/o smaltimento dei fanghi e delle sabbie palabili prodotti 

dagli impianti di depurazione” è pari ad Euro 1.444.800,00 (di cui Euro 3.800,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso), così suddivisi: 

 Lotto n. 1: Euro 925.400,00 di cui Euro 2.400,00 per oneri per la sicurezza; 

 Lotto n. 2: Euro 519.400,00 di cui Euro 1.400,00 per oneri per la sicurezza; 



 
SD1 

• 

SD2 

• 

SD3 

• 

SD4 

• 

SA1 

•_______

_ 

SA2 

•_______

_ 

SA3 

•_______ 

SA4 

•_______ 

SA5 

•_______ 

SA6 

• 

SA7 

• 

ST1 

•_______ 

ST2 

•_______ 

ST3 

•_______ 

ST4 

•_______ 

ST5 

•_______ 

 

- di indire la procedura aperta per l’appalto del servizio di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, 

determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016, per le ragioni sopra citate e secondo i criteri e le modalità disciplinate nel Bando di gara; 

- di approvare, altresì, l’allegato Bando di gara; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Giorgio Serra, Responsabile Ufficio 

Gestione Impianti Depurazione; 

- di provvedere, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso del Bando di gara sulla 

Guue, sulla GURI, sul sito internet della Piave Servizi S.r.l., nonché per estratto su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggior diffusione locale; 

- di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 

                F.to Carlo Pesce 


